DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  59Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: DANIEL BRAGA SAMPAIO COELHO DE SOUZA
MATRÍCULA: 5955010
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 17/05/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938687

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00915/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 16/05/2023.
Nome: FERNANDA ALEIXO DE CASTRO
Matrícula: 80845196/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 25/11/2022 a 23/01/2023
Laudo Médico: 98034 de 21/12/2022
Processo: 2022/1643659
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938988
PORTARIA Nº 00906/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS,

 DE 16/05/2023.
Nome: MÔNICA MARTINS VAZ DO MAR
Matrícula: 5936277/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 381 (trezentos e oitenta e um) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde
Período: 15/02/2023 a 01/03/2024
Comunicação de Decisão – INSS: 6426125834
Processo: 2023/191097
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938563
PORTARIA Nº 00839/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 16/05/2023.

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
Matrícula: 5110645/1
Cargo: Motorista
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 15/12/2022 a 12/02/2023
Laudo Médico: 100038 de 08/02/2023
Processo: 2023/211574
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938981

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00903/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/376778- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 018/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS
LTDA, os servidores: GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES, matrícula
5963869/1 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula n° 5913364/5, como fiscal Suplente, a contar da data de publicação
desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938491
PORTARIA Nº 00911/2023 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/184446 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 013/2023- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MEGA DISTRIBEM LTDA, os
servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2

como fiscal Titular e DARLYANNE CRISTINA LYA DE SOUSA CORREIA, ma-
trícula nº 5957903/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura
do Contrato em 11 de maio de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de maio de  2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 938930

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 – SEMAS/PA

MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO PAE N° 2023/376778 -SEMAS/PA

Objeto: Aquisição de aparelhos celulares smartphones e notebooks para
atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento contratual.
Valor Global: R$ 61.799,80 (Sessenta e Um Mil, Setecentos e Noventa e
Nove Reais e Oitenta Centavos)
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024
Assinatura: 12/05/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001;PTRES:
278338;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052; PI:
4120008338E; UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FON-
TE: 01759000016-000000 - FEMA; ELEMENTO: 449052; PI: 4120008238E
Contratado: JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ
33.486.276/0001-80)
Endereço: ADE Quadra 1 Conjunto D N 7 LOJA 01, CEP: 72.237-140; Cidade:
Ceilândia/UF: DF, Telefone (61): 3378-6065, E-mail: jebcomercio@gmail.com.
Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 938500

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0897/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Delibe-
rativo da RESEX Maracanã.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Maracanã/PA.
Período: 22/05 a 24/05/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955452/2 - LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 5787904/3 - W HELLINGTON PEREIRA TELES - (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 937895
PORTARIA Nº 0736/2023 - GAB/SEMAS 24 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar Vistoria técnica no empreendimento Vila Nova Biodiesel
Ltda.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tomé-Açu
Período: 17/05 á 19/05/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
–57175418/1– ADNA SUÂNY CARDOSO DE OLIVEIRA – (Téc. Em Gestão
Agropecuária).
- 5109558/2- MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - (Téc. Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 930009
PORTARIA Nº 0862/2023 - GAB/SEMAS 11 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Secretário Adjunto da SAGRA, na
mobilização sobre Regularização Ambiental e entrega de Cadastro Ambien-
tal Rural – CAR da Agricultura Familiar.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA e Bragança/PA.
Período: 19 a 20/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 54197163/ 4 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936627